
ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE MAUÉS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ALTERAÇÃO DO ANEXO III - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 01/2023 - SEMSA  

 

O Prefeito do Município de Maués-AM, no uso de suas atribuições legais expressas no Art. 

71 da Lei Orgânica Municipal, e 

CONSIDERANDO a publicação da Homologação do RESULTADO FINAL do Processo 

Seletivo Público regulamentado pelo Edital n.º 01/2023– SEMSA, o qual estabelece instruções 

destinadas à realização de Processo Seletivo Público visando a contratações para exercer as 

funções de Agente Comunitário de Saúde – Zonas Urbana e Rural – e Agente de Combate às 

Endemias; 

CONSIDERANDO que as datas previstas no Anexo III – Cronograma de Eventos – Itens 17 

e 18 coincidiram com as ações da Prefeitura de Maués para realização de cirurgias de cataratas e 

exames oftalmológicos com distribuição gratuita de óculos para os pacientes que necessitarem; 

CONSIDERANDO que o cadastro para esta ação será realizado nos dias 24 a 27/05/2023 e as 

cirurgias e consultas ocorrerão nos dias 29 e 30/05/2023, demandando emprenho de toda Equipe 

de Profissionais da Saúde municipal; 

CONSIDERANDO que “A critério da Administração Pública Municipal poderá ocorrer 

alteração no cronograma do Processo Seletivo Público”, conforme estabelecido no item 16.1 

do Edital 01/2023-SEMSA, norteador do certame; 

RESOLVE 

ALTERAR o ANEXO III – CRONOGRAMA DE EVENTOS, do Edital n.º 01/2023– 

SEMSA, o qual estabelece instruções destinadas à realização de Processo Seletivo Público 

visando a contratações para exercer as funções de Agente Comunitário de Saúde – Zonas Urbana 

e Rural – e Agente de Combate às Endemias, conforme abaixo: 

ANEXO III – CRONOGRAMA DE EVENTOS 

Item Atividade Data 

17 
Publicação do Edital de Convocação dos aprovados no Processo 

Seletivo Público. 
31/05/2023 

18 Aplicação do Curso de Formação aos Aprovados. 12 a 16/06/2023 

Maués - AM, 24 de maio de 2023. 

CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito do Município de Maués 

 

Enf. FRANMARTONY OLIVEIRA FIRMO 
Secretário de Governo 

Secretaria Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Daniele Menezes Iimori 

Código Identificador: FHUZYGIHD  

 
Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas no dia 25/05/2023 - Nº 

3370. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://diariomunicipalaam.org.br;  

https://diariomunicipalaam.org.br/

